

Alternativt forslag, hvis fødeafdelingen i Silkeborg lukkes.

Nytænkning af svangreomsorgen med excellent sammenhæng i graviditet, fødsel og barsel.

**Graviditet og barsel foregår lokalt -
fødslen foregår centralt med jordemoderbetjening fra det lokale kendt jordemodersteam!**

Hvis antallet af fødesteder i Region Midt bliver reduceres, kunne svangreomsorgen med fordel nytænkes. For mange gravide betyder det lokale fødested en stor grad af tryghed og sikkerhed, og nyeste patienttilfredshedsundersøgelse fra Center for kvalitetsudvikling viser, at mindre enheder som Silkeborg og Holstebro fødeafdelinger ligger på en topplacering på stort set alle områder indenfor patienttilfredshed med hensyn til jordemoderbetjening før fødslen, under fødsel og for barselspleje efter fødslen sammenlignet med andre fødesteder i Regionen.

I undersøgelsen fremgår endvidere, at kendt jordemoderordning vurderes som et helt fantastisk tilbud, som giver stor tryghed under hele forløbet

Citat: "Jeg var med i den ordning, som hedder kendt jordemoderordning, og det var/er jeg enormt glad for, da jeg følte, at de to jordemødre så kendte mig og mit forløb samt "fortid", hvilket var vigtigt for mig, når vi kom til fødslen"

På Silkeborg fødeafdeling fødes hvert år knap 1400 børn, heraf ca 850 fra Silkeborg kommune. Med gennemførelse af regionens spareplan med fremover 5 fødesteder i Region Midt vil disse familier miste deres lokale fødested. En gravid skal i gennemsnit køre til kontrol på fødestedet 8 gange før fødslen (5 jordemoderkontroller, en nakkefold- og en misdannelsesscanning, obstetrisk kontrol), og 2 gange efter fødslen (høreundersøgelse, PKU blodprøve, efterfødselsamtale). Herudover kan den gravide køre til fødselsforberedelse x3 mv. **I alt 10-13 gange frem og tilbage til fødested. Alle dette bør kunne foregå lokalt, og vil passe til Silkeborg Sygehus øvrige profil som elektivt sygehus.**

Vi foreslår:

Der oprettes 7 lokale kendt jordemoderordninger bestående af hver 2 jordemødre, som varetager hele svangreomsorgen for hver ca. 120 gravide og fødende, i alt 840 fødende på år.

Jordemødrene varetager :

- Graviditetskontroller, fødselsforberedelse, kontroller i graviditeten (alt sammen i Silkeborg)
 - Fødslen på det fødested som parret har valgt (Viborg).
 - Barsel i Silkeborg, hvis hun er førstegangsfødende eller tidligere har haft ammeproblemer eller andre problemer i barselsperioden, eller har haft en kompliceret fødsel. Familien visiteres til hjemmet, hvis mor er flergangsfødende og har født ukompliceret
- På barselgangen i Silkeborg møder hun jordemødrene fra sit fødselsteam og sygeplejersker (50/50), og parret kan være indlagt sammen i deres lokale miljø i trygge rammer, således at de bedste betingelser for amning og forældreskabet sikres. Barselsafdeling bemannes med plads til 8 senge (kan udvides hvis de tilbageværende fødesteder mangler barselspladser) + barselsklinik. Her kan parrene altid kontakte barselsafdelingen efter udskrivelsen, hvis de er usikre, har behov for kontrol af barn, vejledning i amning eller eftersyn af brystninger, i perioden indtil sundhedsplejersken har været på besøg. Herved sikres at eks børn med gulsot diagnosticeres.

Med speciallæge i gynækologi og obstetrik i dagtid kan lokalt varetages obstetriske kontroller, gynækologiske forundersøgelser og kontroller (kvinder med celleforandringer, menstruationssmerter, blødningsforstyrrelser, abort, andre sygdomme i underlivet), scanninger og tilsyn i forbindelse med CoE. For udredning i forhold til okkult cancer drejer det sig om halvdelen af alle cancerudredninger, som kan foregå lokalt, og kan udføres samme dag.

En udvikling af ordningerne kunne på senere tidspunkt være at tilknytte en kendt hjemmefødsel ordning, således af man tilgodeser kvinders ønsker til hjemmefødsel, eller at gravide med tidligere traumatiske fødsler tilbydes at deltage i ordningen (kunne måske spare kejsersnit på mors ønske, fordi kvinden kender sin jordemoder på forhånd, og allerede i graviditeten kan være tryk ved, at jordemoderen kender og husker hendes ønsker for denne fødsel.)

Økonomi:

For de modtagne fødeafdelinger betyder det, at alt jordemoderarbejdet både i graviditeten, under fødslen og ophold på barselsafdeling er dækket, og vil således ikke kræve øget beredskab. Besparelsen vil være stor i forhold til nuværende budget på gynækologisk obstetrisk afdeling, idet dyrt lægeberedskab fjernes, når der ikke længere er fødsler i Silkeborg. **Samlet set er økonomisk fornuftig løsning for Regionen, og en særdeles fordelagtig løsning for patienterne i Silkeborg Kommune, som mister deres lokale fødeafdeling.**

13/1 2001

LMU

Gynækologisk obstetrisk afdeling Regionshospitalet Silkeborg